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78.191.160/0001-52 LEI DE INCENTIVO

AO ESPORTE

RELATORIO DE GESTAO FINANCEIRATEMPORADA 2021

e RECEITAS

A principal receita da Associacdo Campo Mourdo Futsal € oriunda de projetos incentivados via
Lei de Incentivo ao Esporte, do Ministério da Cidadania, da Secretaria Nacional do Esporte, Lei
Municipal e patrocinios. No Ano de 2021 A ACMF utilizou-se R$2.045.066,82 (Dois Milhdes,
Quarenta e Cinco Mil e Sescenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Centavos), recursos esses que
foram utilizados para pagamento de recursos humanos, encargos trabalhistas, aquisi¢cdo de
materiais esportivos, uniformes esportivos, servicos com terceiros, elaboragdo e captacdo de
recursos, despesas com alimentagdo, hospedagem e transporte. Conforme citado no relatorio de
gestdo técnica, realizamos atividades com o projeto social, participamos de competi¢cdes nas

categoriasde base e categoria adulto (masculino).

o DESPESAS

A ACMF - Associacdo Campo Mourdo Futsal teve suas principais despesas no ano de 2021

pagas com recursos da Lei de Incentivo ao Esporte e patrocinios.

Segue abaixo as informacdes pertinentes:

Receita Bruta 2.045.066,82
RECEITAS OPERACIONAIS
RECEITA COM PATROCINIOS 684.877,71
RECEITAS COM VENDAS - BAR 6.484,00
RECEITAS COM NOTA PARANA 35.630,74
RECEITA COM VENDA DE 30.383,03
INGRESSOS
RECEITA COM VENDA DE 370,50
PRODUTOS
RECEITA COM VENDA DE CAMISAS 41.687,32
RECEITA LEI FEDERAL 0,00
RECEITA SIT 42097 — TERMO DE 0,00
COLABORAGCAO 001/2019
RECEITA SIT 42039 0,00
RECEITA SIT 42041 0,00
RECEITA CADEIRA TRICOLOR 188.003,65
RECEITA SIT 45165 (1.428,21)
RECEITA SIT 45413 (399,06)
RECEITA SIT 47763 225.000,00
RECEITA SIT 47963 150.000,00
LEI FEDERAL INCENTIVO AO 11.583,80
ESPORTE CONTA 69450-9
LEI FEDERAL INCENTIVO AO 7.524,42
ESPORTE CONTA 69204-2/2019
LEI FEDERAL INCENTIVO AO 464.055,86
ESPORTE CONTA 73334-2/2021
RECEITAS PREMIO LIGA PARANA 11.600,00
OUTRAS RECEITAS 182.368,69



SORTEIO LIGA NACIONAL 0,00

RECEITA COSTELAO ACMF 0,00
RECEITA MENSALIDADE DIRETORIA 7.324,37
Receita Liquida 2.045.066,82
Lucro Bruto 2.045.066,82
Despesas Administrativas (1.658.235,89)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
TELEFONE 0,00
MATERIAL ESCRITORIO (916,61)
DESPESAS COM TRANSPORTE (9.009,00)
CORREIOS 0,00
XEROX E CARTORIOS 0,00
CHAVEIRO (8,00)
VIAGENS E ESTADIAS (21.864,08)
FARMACIA, MEDICAMENTOS E (8.129,13)
SUPLEMENTOS
DESPESAS COM LANGCAMENTO DE 0,00
PROJETOS
SEGURANGA JOGOS (2.540,00)
MATERIAIS DE USO E CONSUMO (1.395,40)
MATERIAIS ESPORTIVOS (3.283,77)
PEDAGIOS 0,00
MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA (3.572,08)
DESPESAS COM VENDAS - BAR (4.330,80)
FEDERACAOQ/CONFEDERACAO - (7.200,00)
DESPESAS
LANCHES E REFEIGOES (16.553,89)
DESPESAS MEDICAS (460,00)
TAXAS DIVERSAS (1.165,00)
MATERIAL DE EXPEDIENTE (467,40)
DESPESAS ALUGUEL REPUBLICA (98.011,36)
ENERGIA ELETRICA (1.361,72)
MANUTENGAO DA REPUBLICA (45.652,04)
MANUTENCAO GINASIO (2.008,00)
IMPRENSA/ DIVULGAGCAO E (200,00)
NARRACAO DE JOGOS
HOSPEDAGEM (3.120,00)
BENS DE PEQUENO VALOR 0,00
AJUDA DE CUSTO ATLETAS - (1.000,00)
ADULTO
ARBITRAGEM (6.981,00)
OUTRAS DESPESAS (6.212,47)
UNIFORMES ATLETAS (51.943,20)
BOLSA AUXILIO ATLETAS - BASE (684.332,55)
SERVIGOS DE TERCEIROS (600,00)
LEI MUNICIPAL INCENTIVO AO (19.416,68)
ESPORTE
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES (532,52)
MANUTENCOES GERAIS (631,00)
PROPAGANDA E PUBLICIDADE (16.458,10)
LIGA NACIONAL DE FUTSAL (3.200,00)
DESPESAS CARTORARIAS (1.464,62)
SOCORRISTA/ AMBULANCIA (5.700,00)
REGISTRO DE DOMINIO (SITE) (182,00)
CERTIFICADO DIGITAL (175,00)
SEGUROS (412,70)
DEPRECIACAO (10.757,88)
EVENTOS/ PROMOCOES/ (2.936,47)
CONFRATERNIZACOES
AGUA/ ESGOTO (1.123,66)
DESPESAS COM PRODUTOS P/ (3.977,01)
VENDA
RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE (132.998,49)
FIM - LEI FEDERAL
ENCARGOS TRABALHISTAS - LEI (46.386,26)
FEDERAL
SERVICOS DE TERCEIROS - LEI (10.500,00)
FEDERAL
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 0,00
PESSOA FiSICA - LEI FEDERAL
SERVICOS DE TERCEIROS - NOTA (11.651,10)
PARANA
BOLSA AUXILIO - NOTA PARANA (2.040,00)
DESPESAS COM ALIMENTAGAO - (844,00)
NOTA PARANA
BENS DE PEQUENO VALOR - NOTA 0,00
PARANA
DESPESAS MEDICAS/ FARMACIA - (1.871,77)

NOTA PARANA



HOSPEDAGENS - NOTA PARANA
DESPESAS COM MANUTENCOES
GERAIS - NOTA PARANA

TAXAS MUNICIPAIS - NOTA PARANA
DESPESAS COM VIAGENS - NOTA
PARANA

OUTRAS DESPESAS - NOTA PARAN
DESPESA COM UNIFORMES - NOTA
PARANA

MATERIAL HIGIENE E LIMPEZA -
NOTA PARANA

IMPRENSA/ DIVULGAGAO E
NARRACAO DE JOGOS - NOTA
PARANA

SEGUROS - NOTA PARANA
AMBULANCIA - NOTA PARANA
MATERIAIS ESPORTIVOS - NOTA
PARANA

MATERIAL DE EXPEDIENTE - NOTA
PARANA

ARBITRAGEM - NOTA PARANA
ALUGUEL ATLETAS - NOTA PARANA
AUXILIOS PESSOA FISICA - SIT 45165
MATERIAL ESPORTIVO E
EDUCATIVO - SIT 45165

DESPESA FEDERAGAO
PARANAENSE

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES -
SIT 45165

FORNECIMENTO DO ALIMENTACAO
- SIT 45165

HOSPEDAGENS - SIT 45165
SERVICOS DE TERCEIROS PJ - SIT
45165

SERVICOS DE TERCEIROS PJ - SIT
45413
AUXILIOS PESSOA FiSICA - SIT 45413
DESPESA COM ALIMENTACAO -SIT
45413
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES -
SIT 45413
SERVICOS DE TRANSPORTE - SIT
45413
HOSPEDAGENS - SIT 45413
DESPESA COM UNIFORMES/ MAT.
ESPORTIVOS - SIT 47763
SERVICOS DE TERCEIROS PJ - SIT
47763
AUXILIOS PESSOA FiSICA - SIT 47763
DESPESA COM ALIMENTACAO -SIT
47763
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES -
SIT 47763
HOSPEDAGENS - SIT 47763
DESPESA COM UNIFORMES/ MAT.
ESPORTIVOS - SIT 47963
SERVICOS DE TERCEIROS PJ - SIT
47963
AUXILIOS PESSOA FISICA - SIT 47963
DESPESA COM ALIMENTACAO -SIT
47963
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES -
SIT 47963
SERVICOS DE TRANSPORTES - SIT
47963
Despesas Tributarias
IRRF S/ APLICAQAO
Despesas Financeiras
TARIFAS BANCARIAS
IOF
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS E
FINANCIAMENTOS
JUROS/MULTAS PASSIVAS
DESPESAS BANCARIAS - NOTA
PARANA
JUROS/MULTAS PASSIVAS - NOTA
PARANA
SERVICOS BANCARIOS - SIT 45165
SERVICOS BANCARIOS - SIT 45413
SERVICOS BANCARIOS - SIT 47763
SERVICOS BANCARIOS - SIT 47963
Receitas Financeiras
RECEITA RENDIMENTO APLICACAO
RECEITAS DE APLICACOES
FINANCEIRAS - LEI FEDERAL
RECEITAS DE APLICA(;OES
FINANCEIRAS SIT 45165
RECEITAS DE APLICA(;OES

0,00
(4.829,51)

0,00
0,00

(2.935,13)
(6.870,60)

(610,05)
(1.329,00)
(206,24)
(600,00)
(587,40)
(442,67)
(450,00)
(1.413,33)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
(3.000,00)

0,00
0,00

0,00
(16.240,00)

(3.502,00)

(199.382,84)
(1.496,00)

(630,03)

(1.980,00)
(12.748,00)

(52.042,36)

(68.103,97)
(1.645,00)

(615,00)
(15.000,00)

(7,33)
(7,33)
(49.892,97)
(11.163,30)
0,00
(37.376,35)

(172,53)
(369,89)

0,00

0,00
(10,45)
(542,98)
(257,47)
4.353,10
1,78
3.893,01

0,31

0,00



FINANCEIRAS SIT 45413

RECEITAS DE APLICAGOES 104,02
FINANCEIRAS SIT 47763
RECEITAS DE APLICACOES 353,98
FINANCEIRAS SIT 47963
Outras Receitas Operacionais 0,00
RECEITA C/ DESCONTOS OBTIDOS 0,00
Resultado Operacional Liquido 341.283,73
Receitas Nao Operacionais 0,00
RESULTADO DA ALIENAGCAO DE 0,00
IMOBILIZADO
Resultado Antes do IR 341.283,73
SUPERAVIT 341.283,73
341.283,73

A Associacdo Campo Mourdo Futsal, para se manter e dar estrutura aos atletas e funcionarios,
desenvolveu o projeto com o governo federal e municipal que se tornou parte de nossa renda,
contemplada com patrocinadores. Para o ano de 2022, pretendemos dar continuidade no projeto
social, temos como objetivo atender 400 criangas. A Associacdo Campo Mourdo Futsal por si so
ndo teria avancado ao porte que esta, com o trabalho em conjunto de pais, professores e
patrocinadores. Apesar das dificuldades, que ndo s@o poucas, temos caminhado rumo aos nossos
objetivos.
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