

## ASSOCIAÇÃO CAMPO MOURÃO FUTSAL



Avenida Comendador Norberto Marcondes, 2095 – Sala 03 Centro – Cep 87.303-100 – Campo Mourão – Paraná CNPJ: 78.191.160/0001-52

### RELATÓRIO DE GESTÃO FINANCEIRA TEMPORADA 2021

#### RECEITAS

A principal receita da Associação Campo Mourão Futsal é oriunda de projetos incentivados via Lei de Incentivo ao Esporte, do Ministério da Cidadania, da Secretaria Nacional do Esporte, Lei Municipal e patrocínios. No Ano de 2021 A ACMF utilizou-se R\$2.045.066,82 (Dois Milhões, Quarenta e Cinco Mil e Sescenta e Seis Reais e Oitenta e Dois Centavos), recursos esses que foram utilizados para pagamento de recursos humanos, encargos trabalhistas, aquisição de materiais esportivos, uniformes esportivos, serviços com terceiros, elaboração e captação de recursos, despesas com alimentação, hospedagem e transporte. Conforme citado no relatório de gestão técnica, realizamos atividades com o projeto social, participamos de competições nas categoriasde base e categoria adulto (masculino).

#### DESPESAS

A ACMF - Associação Campo Mourão Futsal teve suas principais despesas no ano de 2021 pagas com recursos da Lei de Incentivo ao Esporte e patrocínios.

Segue abaixo as informações pertinentes:

Receita Bruta	2.045.066,82
RECEITAS OPERACIONAIS	
RECEITA COM PATROCÍNIOS	684.877,71
RECEITAS COM VENDAS – BAR	6.484,00
RECEITAS COM NOTA PARANÁ	35.630,74
RECEITA COM VENDA DE	30.383,03
INGRESSOS	
RECEITA COM VENDA DE	370,50
PRODUTOS	
RECEITA COM VENDA DE CAMISAS	41.687,32
RECEITA LEI FEDERAL	0,00
RECEITA SIT 42097 – TERMO DE	0,00
COLABORAÇÃO 001/2019	
RECEITA SIT 42039	0,00
RECEITA SIT 42041	0,00
RECEITA CADEIRA TRICOLOR	188.003,65
RECEITA SIT 45165	(1.428,21)
RECEITA SIT 45413	(399,06)
RECEITA SIT 47763	225.000,00
RECEITA SIT 47963	150.000,00
LEI FEDERAL INCENTIVO AO	11.583,80
ESPORTE CONTA 69450-9	
LEI FEDERAL INCENTIVO AO	7.524,42
ESPORTE CONTA 69204-2/2019	
LEI FEDERAL INCENTIVO AO	464.055,86
ESPORTE CONTA 73334-2/2021	
RECEITAS PRÊMIO LIGA PARANÁ	11.600,00
OUTRAS RECEITAS	182.368,69

Lucro Bruto	2.045.066,82
Despesas Administrativas DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(1.658.235,89)
TELEFONE MATERIAL ESCRITORIO	0,00 (916,61)
DESPESAS COM TRANSPORTE CORREIOS XEROX E CARTÓRIOS CHAVEIRO VIAGENS E ESTADIAS FARMACIA, MEDICAMENTOS E SUPLEMENTOS	(9.009,00) 0,00 0,00 (8,00) (21.864,08) (8.129,13)
DESPESAS COM LANÇAMENTO DE PROJETOS	0,00
SEGURANÇA JOGOS MATERIAIS DE USO E CONSUMO MATERIAIS ESPORTIVOS PEDAGIOS MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DESPESAS COM VENDAS - BAR FEDERAÇÃO/CONFEDERAÇÃO - DESPESAS	(2.540,00) (1.395,40) (3.283,77) 0,00 (3.572,08) (4.330,80) (7.200,00)
LANCHES E REFEIÇÕES DESPESAS MEDICAS TAXAS DIVERSAS MATERIAL DE EXPEDIENTE DESPESAS ALUGUEL REPUBLICA ENERGIA ELETRICA MANUTENÇAO DA REPUBLICA MANUTENÇÃO GINÁSIO IMPRENSA/ DIVULGAÇÃO E NARRAÇÃO DE JOGOS	(16.553,89) (460,00) (1.165,00) (467,40) (98.011,36) (1.361,72) (45.652,04) (2.008,00) (200,00)
HOSPEDAGEM BENS DE PEQUENO VALOR AJUDA DE CUSTO ATLETAS -	(3.120,00) 0,00 (1.000,00)
ADULTO ARBITRAGEM OUTRAS DESPESAS UNIFORMES ATLETAS BOLSA AUXÍLIO ATLETAS - BASE SERVIÇOS DE TERCEIROS LEI MUNICIPAL INCENTIVO AO	(6.981,00) (6.212,47) (51.943,20) (684.332,55) (600,00) (19.416,68)
ESPORTE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES MANUTENÇÕES GERAIS PROPAGANDA E PUBLICIDADE LIGA NACIONAL DE FUTSAL DESPESAS CARTORÁRIAS SOCORRISTA/ AMBULÂNCIA REGISTRO DE DOMÍNIO (SITE) CERTIFICADO DIGITAL SEGUROS DEPRECIAÇÃO EVENTOS/ PROMOÇÕES/	(532,52) (631,00) (16.458,10) (3.200,00) (1.464,62) (5.700,00) (182,00) (175,00) (412,70) (10.757,88) (2.936,47)
CONFRATERNIZAÇÕES AGUA/ ESGOTO DESPESAS COM PRODUTOS P/	(1.123,66) (3.977,01)
VENDA RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE	(132.998,49)
FIM - LEI FEDERAL ENCARGOS TRABALHISTAS - LEI FEDERAL	(46.386,26)
SERVIÇOS DE TERCEIROS - LEI FEDERAL	(10.500,00)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA - LEI FEDERAL	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS - NOTA PARANÁ BOLSA AUXÍLIO - NOTA PARANÁ	(11.651,10) (2.040,00)
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO - NOTA PARANÁ BENS DE PEQUENO VALOR - NOTA	(844,00)
PARANÁ DESPESAS MÉDICAS/ FARMÁCIA - NOTA PARANÁ	(1.871,77)

HOSPEDAGENS - NOTA PARANÁ DESPESAS COM MANUTENÇÕES	0,00 (4.829,51)
GERAIS - NOTA PARANÁ TAXAS MUNICIPAIS - NOTA PARANÁ DESPESAS COM VIAGENS - NOTA	0,00 0,00
PARANÁ OUTRAS DESPESAS - NOTA PARAN DESPESA COM UNIFORMES - NOTA	(2.935,13) (6.870,60)
PARANÁ MATERIAL HIGIENE E LIMPEZA -	(610,05)
NOTA PARANÁ IMPRENSA/ DIVULGAÇÃO E	(1.329,00)
NARRAÇÃO DE JOGOS - NOTA PARANÁ	
SEGUROS - NOTA PARANÁ AMBULANCIA - NOTA PARANÁ MATERIAIS ESPORTIVOS - NOTA	(206,24) (600,00) (587,40)
PARANÁ MATERIAL DE EXPEDIENTE - NOTA	(442,67)
PARANA ARBITRAGEM - NOTA PARANÁ	(450,00)
ALUGUEL ATLETAS - NOTA PARANÁ AUXÍLIOS PESSOA FÍSICA - SIT 45165 MATERIAL ESPORTIVO E	(1.413,33) 0,00 0,00
EDUCATIVO - SIT 45165 DESPESA FEDERAÇÃO	0,00
PARANAENSE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES -	0,00
SIT 45165 FORNECIMENTO DO ALIMENTAÇÃO - SIT 45165	0,00
HOSPEDAGENS - SIT 45165 SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - SIT	0,00 0,00
45165	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - SIT 45413	0,00
AUXÍLIOS PESSOA FÍSICA - SIT 45413 DESPESA COM ALIMENTAÇÃO - SIT	0,00 (3.000,00)
45413 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES - SIT 45413	0,00
SERVIÇOS DE TRANSPORTE - SIT 45413	0,00
HOSPEDAGENS - SIT 45413 DESPESA COM UNIFORMES/ MAT.	0,00 (16.240,00)
ESPORTIVOS - SIT 47763 SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - SIT	(3.502,00)
47763 AUXÍLIOS PESSOA FÍSICA - SIT 47763 DESPESA COM ALIMENTAÇÃO - SIT	(199.382,84) (1.496,00)
47763 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES -	(630,03)
SIT 47763 HOSPEDAGENS - SIT 47763 DESPESA COM UNIFORMES/ MAT.	(1.980,00) (12.748,00)
ESPORTIVOS - SIT 47963 SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ - SIT	(52.042,36)
47963 AUXÍLIOS PESSOA FÍSICA - SIT 47963	(68.103,97)
DESPESA COM ALIMENTAÇÃO - SIT 47963	(1.645,00)
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES - SIT 47963	(615,00)
SERVIÇOS DE TRANSPORTES - SIT 47963  Decrease Tributarias	(15.000,00)
Despesas Tributarias IRRF S/ APLICAÇÃO	(7,33) (7,33)
Despesas Financeiras TARIFAS BANCÁRIAS	( <b>49.892,97</b> ) (11.163,30)
IOF JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E ENLANCIA MENTOS	0,00 (37.376,35)
FINANCIAMENTOS JUROS/MULTAS PASSIVAS DESPESAS BANCÁRIAS - NOTA	(172,53) (369,89)
PARANÁ JUROS/MULTAS PASSIVAS - NOTA	0,00
PARANÁ SERVIÇOS BANCÁRIOS - SIT 45165	0,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS - SIT 45413 SERVIÇOS BANCÁRIOS - SIT 47763	(10,45) (542,98)
SERVIÇOS BANCÁRIOS - SIT 47963 Receitas Financeiras	(257,47) <b>4.353,10</b>
RECEITA RENDIMENTO APLICAÇÃO RECEITAS DE APLICAÇÕES	1,78 3.893,01
FINANCEIRAS - LEI FEDERAL RECEITAS DE APLICAÇÕES	0,31
FINANCEIRAS SIT 45165 RECEITAS DE APLICAÇÕES	0,00

FINANCEIRAS SIT 45413
RECEITAS DE APLICAÇÕES
FINANCEIRAS SIT 47763
RECEITAS DE APLICAÇÕES
FINANCEIRAS SIT 47963
Outras Receitas Operacionais

RECEITA C/ DESCONTOS OBTIDOS
Resultado Operacional Líquido

0,00 **341.283,73** 

104,02

353,98

0,00

Receitas Não Operacionais

RESULTADO DA ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO

Resultado Antes do IR

**0,00** 0,00

341.283,73

SUPERÁVIT

341.283,73 341.283,73

A Associação Campo Mourão Futsal, para se manter e dar estrutura aos atletas e funcionários, desenvolveu o projeto com o governo federal e municipal que se tornou parte de nossa renda, contemplada com patrocinadores. Para o ano de 2022, pretendemos dar continuidade no projeto social, temos como objetivo atender 400 crianças. A Associação Campo Mourão Futsal por si só não teria avançado ao porte que está, com o trabalho em conjunto de pais, professores e patrocinadores. Apesar das dificuldades, que não são poucas, temos caminhado rumo aos nossos objetivos.

# ASSOCIAÇÃO CAMPO MOURÃO FUTSAL